
 1

  

COPIA 
COMUNE DI GAETA 

Provincia di Latina 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 

N°98   del  19/05/2016 
 
 

OGGETTO 
 

 Valorizzazione culturale, turistica e ambientale della Via Francigena – Progetto 
“Appia-Latina”. Approvazione protocollo d’intesa – Determinazioni. 
 
 L’anno duemilasedici, addì diciannove  del mese di maggio, in Gaeta e nella sede 
del Municipio, alle ore 18:00  e seguenti,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Sono intervenuti: 
    presente assente  

Presidente Cosmo MITRANO  X  

Assessore Francesca LUCREZIANO X  

Assessore Raffaele MATARAZZO  X  

Assessore Luigi  RIDOLFI X  

Assessore (Vice Sindaco) Luigi COSCIONE X  

Assessore            Iolanda Simona       MOTTOLA X   

  
   

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 
Dott. Luigi Pilone. 

 
LA GIUNTA 

 
● Vista la proposta di deliberazione in oggetto presentata dall’Assessore Francesca Lucreziano; 
 
A.C .:  35/CTA 



 2

 
 

Premesso che: 
o la Regione Lazio ha adottato un AVVISO PUBBLICO - pubblicato nel BURL 63 del 7 

agosto 2014 per acquisire, da soggetti attuatori interessati, proposte progettuali riguardanti 
iniziative, prodotti culturali e promozionali in grado di valorizzare i diversi percorsi della 
Via Francigena nel Lazio, coerentemente con gli obiettivi indicati nell’art 1 dell'Avviso 
Regionale ed in attuazione della L.R. 23 Novembre 2006 n. 19, “Disposizioni per la 
valorizzazione culturale, turistica e ambientale della Via Francigena e degli altri itinerari 
culturali regionali riconosciuti da parte del Consiglio d’Europa.” 

o Il Comune di Formia, capofila del raggruppamento assieme ai Comuni di Fondi, Monte San 
Biagio, Campodimele, Itri, Gaeta, Minturno, Castelforte, SS. Cosma e Damiano, Ausonia, 
Coreno Ausonio, Castelnuovo Parano, Esperia, San Giorgio a Liri, ha presentato il progetto 
denominato “Appia Latina, 

o Il nostro Comune ha aderito all’iniziativa con comunicazione prot.n. 40416 del 15/09/2014; 
o La partecipazione dei Comuni al bando ha avuto l’obiettivo dimostrativo di rappresentare 

una volontà comune da parte di una larga schiera di Comuni attraversati dalla “Via” di 
costituire un’organizzazione solida e affidabile, che usa sistemi partecipativi di decisione sui 
miglioramenti da apportare al sistema di cui la “Via” fa parte; 

o La progettazione è stata coadiuvata da Impresa Insieme S.r.l. che svolge la funzione di 
assistenza tecnica delle Associazioni SER.A.L. e SER.A.F., di cui fanno parte 11 dei 13 
Comuni aggregati, e che è  partner dell’Associazione Europea delle Vie Francigene 
(AEVF); 
 

Considerato che: 
o La Regione Lazio con DGR n.927 del 30/12/2014, ha approvato il progetto finanziato 

ammettendolo per un valore complessivo di € 61.000,00  e concedendo un contributo 
proprio di € 48.800,00; 

o Il cofinanziamento pari a € 12.200,00 sarà coperto con l’esposizione del costo del lavoro del 
personale, interno ed esterno ai Comuni aggregati, impegnato nelle attività; 

o Il Comune capofila ha provveduto a trasmettere gli atti formali di accettazione del contributo 
indicati nella nota della RL, rimodulando assieme a Impresa Insieme, il bilancio preventivo 
di progetto secondo le prescrizioni regionali; 

o La Regione richiede che venga anche formulato e sottoscritto, da parte dei  Comuni 
aggregati, un protocollo di intesa che definisca l’organizzazione da costituire per la gestione 
delle attività previste dal progetto; 

o La segreteria di progetto, assieme a Impresa Insieme, ha formulato un Protocollo d’intesa 
che vale per la gestione del progetto approvato e delle risorse finanziate e cofinanziate, ma 
con una logica che possa servire anche a sperimentare una modalità utile per ulteriori 
finanziamenti e per partecipare anche ad altri bandi, ma soprattutto indispensabile per 
gestire con continuità il “sistema della Via Francigena” e di quelle che ad essa si affiancano 
( Via Appia, Via Micaelica, Via di San Benedetto, Via dei Santi Cosma e Damiano, Via 
della Memoria, ecc). 
 

Preso atto che il contributo assegnato sarà iscritto sul bilancio del Comune di Formia, capofila, e 
che non vi sono oneri a carico del Bilancio Comunale del Comune di Gaeta; 
 
Analizzato il contenuto del Protocollo e condivise le finalità che esso persegue; 
 
Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile,  resi rispettivamente dal Dirigente del II 



 3

Dipartimento e dal Dirigente del III Dipartimento, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
 
Visto lo Statuto Com.le; 
 
Visto  il TUEL D.Lgs.vo 18/08/2000 n. 267; 
 
Con votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare il protocollo di intesa allegato alla presente e di dare mandato al Sindaco 
per la sottoscrizione; 

2. Nominare il membro del comitato generale e del comitato tecnico in una fase 
successiva. 
 

Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, riscontrandone 
l’urgenza; 
Visto l'art.134 - comma 4 - del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267; 
Previa separata votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano 
 

D I C H I A R A 
 

Il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

F.TO  IL VICE  SINDACO     SIG. LUIGI COSCIONE 
 
 

 
 
F.TO  IL SEGRETARIO GENERALE   DOTT. LUIGI PILONE 



 4

 
 

 

 

 

 



 5

 

 

 

 

 

 



 6

 

 

 

 

 

 



 7

 

 

 

 

 

 



 8

 
 
 

Pareri favorevoli ai sensi dell’art.49 – 1° comma – del Dec. Lgs. 18/08/2000, n°267 
 
 Per la regolarità tecnica Per la regolarità contabile 
 il  Dirigente  responsabile F.F. il  Dirigente  responsabile 
 
 f.to (Arch. Roberto Guratti) f.to (Dott.ssa Maria Veronica Gallinaro) 

 
 

Il sottoscritto Segretario Generale,  visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto: 
 
►Viene affisso in copia a questo Albo on-line, come prescritto dall’art.124, comma 1, del Dec. Lgs. 18/08/2000 n°267, per 15 giorni consecutivi a decorrere dal _____________________________ 
►È esecutivo perché dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134 – comma 4 – del Dec. Lgs. 18/08/2000, n°267). 
 
Lì, _____________________________  
 
  
 ________________________ _________________________ 
 
 il Messo Comunale il Segretario Generale  
 
 f.to (Antonietta Calzedda) f.to (Dott. Luigi Pilone) 

 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è divenuto esecutivo il ______________________ 
 
►perché decorso il decimo giorno della sua pubblicazione (art.134 – comma 3 – del Dec. Lgs. 18/08/2000 n°267). 
 
Lì _____________________ 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 
  f.to (Dott. Luigi Pilone) 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Addì __________________________ 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (Dott. Luigi Pilone) 

 


